
Uchwała Nr 1627/287/13 

Zarządu Województwa Mazowieckiego 

z dnia 16 września 2013 r. 

 

w sprawie wystąpienia do Ministra Finansów o zaniechanie poboru od Województwa 

Mazowieckiego wpłaty do budżetu państwa z przeznaczeniem na część regionalną 

subwencji ogólnej w 2013 roku, zmianę algorytmu naliczenia wpłaty na 2014 rok  

oraz podjęcie inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany przepisów regulujących 

mechanizm naliczania tej wpłaty w latach następnych 

 

Na podstawie art. 41 ust. 1 i 2 pkt 3 art. 70 ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 5 czerwca  

1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 2013 r. poz. 596 i poz. 645), w związku  

z art. 22 § 1 pkt 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2012 r. 

poz. 749, z późn. zm.
1)

), art. 35 ust. 3 ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach 

jednostek samorządu terytorialnego (Dz. U. z 2010 r. Nr 80, poz. 526, z późn. zm.
2)

) oraz § 74 

Statutu Województwa Mazowieckiego, stanowiącego załącznik do uchwały  Nr 145/09 

Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 7 września 2009 r. w sprawie Statutu 

Województwa Mazowieckiego (Dz. Urz. Woj. Maz. Nr 144, poz. 4385) – uchwala się,  

co następuje: 

 

§ 1. 

 

Występuje się do Ministra Finansów o: 

1) pilne wydanie rozporządzenia w sprawie zaniechania poboru w 2013 roku  

od Województwa Mazowieckiego wpłaty do budżetu państwa z przeznaczeniem na część 

regionalną subwencji ogólnej dla województw w łącznej kwocie 165.336.336 zł; 

2) pilne podjęcie inicjatywy ustawodawczej w zakresie zmiany przepisów regulujących 

mechanizm naliczenia wpłat do budżetu państwa z przeznaczeniem na część regionalną 

subwencji ogólnej dla województw na 2014 rok poprzez ograniczenie wysokości rocznej 

wpłaty do 25% dochodów podatkowych Województwa Mazowieckiego planowanych  

na 2014 rok, tj. do kwoty 351.703.098 zł; 

3) niezwłoczne podjęcie inicjatywy ustawodawczej w zakresie zmiany przepisów 

regulujących mechanizm naliczenia wpłat do budżetu państwa z przeznaczeniem na część 

regionalną subwencji ogólnej dla województw na lata 2015 i następne poprzez zmianę 

ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego polegającą na ograniczeniu 

wysokości rocznej wpłaty do 25% dochodów podatkowych Województwa Mazowieckiego 

wykonanych w roku budżetowym. 

 

§ 2. 

 

Wykonanie uchwały powierza się Marszałkowi Województwa Mazowieckiego. 

 

§ 3. 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

Marszałek 

Województwa Mazowieckiego 

 

 

Adam Struzik 

 
 
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2012 r. poz. 1101, 1342 i 1529 oraz z 2013 r. 

poz. 35. 
2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2010 r. Nr 127, poz. 857, z 2011 r. Nr 139, 

poz. 814, Nr 207, poz. 1230 i Nr 234, poz. 1385 oraz z 2012 r. poz. 354 i 193. 

 


